



CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

**CÔNG TY CỔ PHẦN
CẤP THOÁT NƯỚC
BÌNH PHƯỚC**

Số: 440/ CV-BPW
Về việc giải trình LNST trên
BCTC quý III/2021 tăng trên
10% so với cùng kỳ năm trước.

Bình Phước, ngày 20 tháng 10 năm 2021

Kính gửi : Sở giao dịch chứng khoán Hà Nội

Căn cứ Báo cáo tài chính Quý III năm 2021 của Công ty cổ phần cấp thoát nước Bình Phước

Công ty cổ phần cấp thoát nước Bình Phước giải trình Báo cáo tài chính Quý III năm 2021 cụ thể như sau:

Kết quả hoạt động sản xuất kinh doanh Quý III năm 2021:



CHỈ TIÊU	Quý III năm 2021		Chênh lệch tăng (+), giảm (-)	Tỷ lệ tăng, giảm so với cùng kỳ năm trước	Tỷ lệ tăng, giảm so với lợi nhuận năm trước
	Năm 2021	Năm 2020			
(1)	(2)	(3)	(4)=(2)-(3)	(5)=(4)/(3)	(6)=(4) / (2.704 trđ)
1. Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ	23.464.450.410	21.967.014.980	1.497.435.430		
2. Các khoản giảm trừ	6.304.542	3.706.766	2.597.776		
3. Doanh thu thuần bán hàng và cung cấp dịch vụ	23.458.145.868	21.963.308.214	1.494.837.654	7%	55%
4. Giá vốn hàng bán	12.054.520.015	11.482.647.484	571.872.531	5%	-21%
5. Lợi nhuận gộp bán hàng và cung cấp dịch vụ	11.403.625.853	10.480.660.730	922.965.123	9%	
6. Doanh thu tài chính	1.398.276.348	1.517.744.883	(119.468.535)	-8%	-4%
7. Chi phí tài chính	4.302.460.770	4.263.311.508	39.149.262	1%	-1%
- Trong đó: Chi phí lãi vay	4.302.460.770	4.263.311.508	39.149.262	1%	
8. Chi phí bán hàng	2.163.617.679	1.748.909.795	414.707.884	24%	-15%
9. Chi phí quản lý doanh nghiệp	2.838.128.418	2.772.379.115	65.749.303	2%	-2%
10. Lợi nhuận thuần từ hoạt động kinh doanh	3.497.695.334	3.213.805.195	283.890.139	9%	
11. Thu nhập khác	208.091.249	190.862.525	17.228.724	9%	1%
12. Chi phí khác	151.114.431	52.275.000	98.839.431	189%	-4%
13. Lợi nhuận khác	56.976.818	138.587.525	(81.610.707)	-59%	
14. Tổng lợi nhuận kế toán trước thuế	3.554.672.152	3.352.392.720	202.279.432	6%	
15. Chi phí thuế TNDN hiện	509.821.643	648.221.282	(138.399.639)	-21%	5%

hành					
16. Thuế TNDN hoãn lại					
17. Lợi nhuận sau thuế TNDN	3.044.850.509	2.704.171.438	340.679.071	13%	13%
18. Lãi cơ bản trên cổ phiếu	231	205	26		

Giải trình nguyên nhân tăng giảm chủ yếu như sau:

- Doanh thu thuần của Quý III/2021 tăng 1.495 triệu đồng (tương đương tỷ lệ 7%) so với cùng kỳ năm 2020, khiến cho lợi nhuận tăng đến 55% so với lợi nhuận cùng kỳ năm 2020. Nguyên nhân là do sản lượng nước tiêu thụ trong quý III là 2.060.073 m³, tăng 3,2% so với cùng kỳ năm 2020 chỉ đạt 1.995.394 m³. Đồng thời, trong năm 2021 Công ty thực hiện tăng giá nước sạch từ ngày 01/01/2021 theo lộ trình tăng giá nước theo Quyết định số 30/2017/QĐ-UBND ngày 01/8/2017 của UBND tỉnh Bình Phước về việc ban hành giá tiêu thụ nước sạch sinh hoạt trên địa bàn tỉnh Bình Phước và Quyết định số 359/QĐ-BPW ngày 15/12/2020 của Công ty cổ phần cấp thoát nước về việc phê duyệt đơn giá tiêu thụ nước sạch năm 2021 nên doanh thu tăng cao như trên.

- Giá vốn hàng bán Quý III/2021 tăng 572 triệu đồng (tương đương tỷ lệ 5%) so với cùng kỳ năm 2020, khiến cho lợi nhuận giảm 21% so với lợi nhuận cùng kỳ năm 2020. Tỷ lệ tăng này là hợp lý theo xu hướng hoạt động sản xuất và cung cấp nước của Công ty.

- Chi phí bán hàng Quý III/2021 tăng 415 triệu đồng (tương đương tỷ lệ 24%) so với cùng kỳ năm 2020, khiến cho lợi nhuận giảm 15% so với lợi nhuận năm 2020. Nguyên nhân chủ yếu do tăng các khoản chi phí thay thế, sửa chữa đường ống và chi phí phân bổ đầu nối đồng hồ, đường ống.

Trên đây là nội dung giải trình của Công ty cổ phần cấp thoát nước Bình Phước về việc lợi nhuận sau thuế tăng trên 10% so với cùng kỳ năm trước.

Nơi nhận :

- Như trên;
- Lưu: P.HC-TC.



TỔNG GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Lâm

